
DECIZIA CONSILIULUI 

din 28 ianuarie 2014 

de numire a opt membri portughezi și a șapte supleanți portughezi în cadrul Comitetului Regiunilor 

(2014/47/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului portughez, 

întrucât: 

(1) La 22 decembrie 2009 și la 18 ianuarie 2010, Consiliul a 
adoptat Deciziile 2009/1014/UE ( 1 ) și 2010/29/UE ( 2 ) de 
numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comi
tetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 
26 ianuarie 2010 și 25 ianuarie 2015. 

(2) Opt locuri de membri în cadrul Comitetului Regiunilor 
au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
domnului José CORREIA, domnului Manuel FREXES, 
domnului Francisco MESQUITA MACHADO, domnului 
Carlos PINTO, domnului Carlos PINTO DE SÁ, domnului 
Joaquim RAPOSO, domnului Rui RIO și domnului 
Fernando RUAS. 

(3) Șapte locuri de supleanți au devenit vacante ca urmare a 
încheierii mandatelor domnului Álvaro AMARO, 
domnului António BORGES, domnului Joaquim DIAS 
VALENTE, domnului Carlos MARTA, domnului António 
Jorge NUNES, domnului Vítor PROENÇA și domnului 
Jaime SOARES. 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numesc în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata 
rămasă a mandatului, respectiv până la 25 ianuarie 2015: 

(a) în calitate de membri: 

— domnul José Agostinho RIBAU ESTEVES, Presidente da 
Câmara Municipal de Aveiro; 

— domnul Álvaro DOS SANTOS AMARO, Presidente da 
Câmara Municipal da Guarda; 

— domnul José Maria DA CUNHA COSTA, Presidente da 
Câmara Municipal de Viana do Castelo; 

— domnul Basílio Adolfo DE MENDONÇA HORTA DA 
FRANCA, Presidente da Câmara Municipal de Sintra; 

— domnul António Gonçalves BRAGANÇA FERNANDES, 
Presidente da Câmara Municipal da Maia; 

— domnul Carlos Manuel RODRIGUES PINTO DE SÁ, 
Presidente da Câmara Municipal de Évora; 

— domnul João Nuno FERREIRA GONÇALVES DE AZEVEDO, 
Presidente da Câmara Municipal de Mangualde; 

— domnul Luís Filipe SOROMENHO GOMES, Presidente da 
Câmara Municipal de Vila Real de Santo António; 

și 

(b) în calitate de supleanți: 

— domnul Luís Manuel DOS SANTOS CORREIA, Presidente da 
Câmara Municipal de Castelo Branco; 

— domnul Francisco Manuel LOPES, Presidente da Câmara 
Municipal de Lamego; 

— domnul Paulo Jorge FRAZÃO BATISTA SANTOS, Presidente 
da Câmara Municipal da Batalha; 

— domnul Vitor Manuel MARTINS GUERREIRO, Presidente da 
Câmara Municipal de Săo Brás de Alportel; 

— domnul António BENJAMIM PEREIRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Esposende; 

— domnul Vitor Manuel CHAVES DE CARO PROENÇA, 
Presidente da Câmara Municipal Alcácer do Sal; 

— domnul Luís Miguel CORREIA ANTUNES, Presidente da 
Câmara Municipal da Lousã. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 28 ianuarie 2014. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

G. STOURNARAS

RO L 27/60 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.1.2014 

( 1 ) JO L 348, 29.12.2009, p. 22 
( 2 ) JO L 12, 19.1.2010, p. 11.


	Decizia Consiliului din 28 ianuarie 2014 de numire a opt membri portughezi și a șapte supleanți portughezi în cadrul Comitetului Regiunilor (2014/47/UE)

